
Pagina 1/8

CITTÀ DI BAGHERIA
Città Metropolitana di Palermo

www.comune.bagheria.pa.it

Ordinanza del Sindaco n° 25 del 28/04/2023

 DIREZIONE V - LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA
    

OGGETTO: STAGIONE BALNEARE 2023 – DIVIETO DI BALNEAZIONE -           
D.D.G. N.339 DEL 4 APRILE ’23  “STAGIONE BALNEARE 2023”

   

Vista la determina Sindacale n.1 del 11.01.2021 con cui lo scrivente veniva nominato Dirigente Responsabile 

della Direzione V – LL.PP. e Urbanistica;

           Sentito il Sindaco, quale autorità Comunale di Protezione Civile ai sensi dell’art.12, comma 

5, del D.Lgs. n.1 del 02/01/2018 e s.m.i., per la salvaguardia della salute dei cittadini tutti;

 Vista la Direttiva Comunitaria 2006/7/CE del 15 febbraio 2006 relativa alla gestione della qualità 

delle acque di balneazione, recepita in Italia dal Decreto Legislativo n.116 del 30.05.2008, con 

il quale sono state determinate le caratteristiche delle acque di balneazione e disposto per i 

comuni rivieraschi di delimitare, prima dell’inizio della stagione balneare, le zone non adibite 

alla balneazione ricadenti nel proprio territorio, e di provvedere all’apposizione, nelle zone 

interessate, di idonea segnaletica che indichi i divieti di balneazione, in conformità a quanto 

disposto dall’apposito provvedimento regionale;

 Visto il Decreto del Ministero della Salute e del Ministero dell’Ambiente e Tutela del Territorio 

e del Mare del 30.03.2010 che definisce i criteri per determinare il divieto di balneazione, 

nonché le modalità e le specifiche tecniche per l’attuazione del D.Lgs. n.116 del 30.02.2008;

 Visto il D.D.G. n.339 del 04.04.2023 di regolamentazione della stagione balneare 2023, 

pubblicato sul sito istituzionale del DASOE e in attesa di pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della Regione Siciliana;

 Visto che con nota Prot. n.87770 del 06.04.2023, assunta al n.20637 di Protocollo Generale di 

pari data di questo Ente, il Dipartimento di Prevenzione Laboratorio Medico di Sanità Pubblica  

Direzionwe (C.d.C. ACPRELS 01), ha inoltrato il D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23 di 

regolamentazione della stagione balneare anno 2023;

 Visto che con il D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23, si fa obbligo ai Sindaci di emanare ed eseguire 

l’ordinanza di divieto dei tratti di mare e di costa non balneabili per inquinamento, interessati da 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
B
A
G
H
E
R
I
A

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
4
7
8
4
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
8
/
0
4
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
F
I
L
I
P
P
O
 
M
A
R
I
A
 
T
R
I
P
O
L
I

http://www.comune.bagheria.pa.it/


Pagina 2/8

immissione e/o sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di sicurezza, con 

l’affissione dei relativi cartelli metallici di divieto della balneazione;

 Visto gli artt.1,3,6,8,9 e 10 del D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23;

 Visto che ai sensi dell’articolo 2 del Decreto Interministeriale del 30 marzo 2010, in attuazione 

dell’art.4 del Decreto Legislativo n.116 del 2008, per la stagione balneare 2023 sono individuati 

e classificati come “non adibiti alla balneazione” i tratti di mare e di costa indicati negli allegati 

da 1 a 8 dalla lettera A alla lettera E di cui al sopraccitato D.D.G. n.339/23, relativi a ciascun 

ambito provinciale;

 Visto che nell’allegato “A” “D” ed “E” dello stesso D.D.G. n.339/23, vengono individuati, per il 

Territorio Comunale di Bagheria:
o Allegato “A”

 punto 9 e 10, n.2 tratti di mare e di costa non adibiti alla balneazione per inquinamento;

o Allegato “D”

 Punto 9, 29 e 34, n.3 tratti di mare e di costa interessato da immissioni – canali, torrenti, 

fiumi, depuratori;

o Allegato “E”

 Punto 3, n.1 tratto di mare e di costa sottoposto ad interdizione per ordinanze emesse per 

motivi di sicurezza.

Per maggior chiarezza i punti di cui sopra vengono di seguito riportati:

Allegato “A" D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa non balneabili per inquinamento

codice punto
(NUMIND)

Descrizione 
tratto di mare

Comune Lunghezza 
tratto di mare in 

metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate geografiche  
espresse WGS84 a 4    
cifre decimali

Coordinate geografiche  espresse
WGS84 a 4 cifre decimali

Punto Prelievo      Inizio tratto                  Fine tratto
   Lat.    Long Long. Long. Lat. Long.

IT019082006004 ovest Piazzale 
Prime Rocche

Bagheria 750       N                      38,1046     13,4951 38,1020 13,4902 38,1045 13,4953

IT019082006005 est Spiaggia 
Sarello

Bagheria 150
   
N 38,1083     13,5051 38,1079 13,5050 38,1081 13,5041

Allegato “D”  D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa interessati da immissioni – canali, torrenti, fiumi, depuratori

     codice punto
        (NUMIND)

Descrizione 
tratto di mare

Comune Lunghezza 
tratto di mare in 

metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate geografiche  
espresse WGS84 a 4    
cifre decimali

Coordinate geografiche  espresse
WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

Punto Prelievo      Inizio tratto                  Fine tratto
   Lat.    Long Long. Long. Lat. Long.

Foce fiume 
Eleuterio

Bagheria 350       N                      38,0997     13,4806 38,0997 13,4806 38,1009 13,4839



Pagina 3/8

            
          Depuratore Bagheria                      Bagheria
         (ricadente in area interdizione
        PDP IT019082006004)

     

        Impianto C/da Cotogni Prime     Bagheria
        Rocche: Ricadente in zona
        Interdizione foce 200 Ovest
        piazzale prime rocche

  
   N

 

 NO

   
38,098939

 
   38,102562  

           

13,493392

13,491435

   

 

Allegato “E”  D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di sicurezza

Codice punto 
(NUMIND)

Descrizione tratto 
di mare

  Comune Lunghezza 
tratto di mare 

in metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate 
geografiche  
espresse WGS84 a 
4    cifre decimali

      Coordinate geografiche  espresse
         WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

  Punto Prelievo      Inizio tratto                      Fine tratto
Lat. Long       Lat.      Long.      Lat.    Long.

Zona Francesi
 (Ricadente in
area interdizione
PDP 
IT019082006005

   Bagheria 50       O                        38,116487   13,507409   38,116097   13,507471

 Preso atto che la stagione balneare avrà inizio il 1° maggio 2023 è avrà termine il 31 ottobre 

2023, come stabilito dall’art.1 del D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23 dell’Assessorato Regionale 

della Salute;

 Ritenuto di dover provvedere in merito e quindi emettere apposita ordinanza per il divieto di 

balneazione, dei tratti di mare e di costa sopra meglio descritti, a tutela dell’igiene, salute e della 

pubblica incolumità;

 Ritenuto opportuno provvedere all'emissione del presente provvedimento come atto dovuto;

 Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con il Regio Decreto n.1265 del 27 luglio 

1934 e le successive modifiche e integrazione;

 Visto il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs. n.267/2000;

 Visto l’O.R.EE.LL. della Regione Sicilia;

 Visto il Codice della Protezione Civile, giusto D. Lgs n. 1/2018;

PROPONE
previo richiamo della superiore narrativa a motivazione

di emettere provvedimento Sindacale con cui si ordina:
al fine di tutelare la salute pubblica, il divieto di balneazione, dal 1° maggio 2023 al 31 ottobre 2023, nei tratti di mare e 
di costa non adibiti alla balneazione, antistante la costa del territorio del Comune di Bagheria, giusta D.D.G. n.339 del 4 
aprile ’23, che per maggior chiarezza di seguito si riportano:



Pagina 4/8

Allegato “A" D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa non balneabili per inquinamento

codice punto
(NUMIND)

Descrizione 
tratto di mare

Comune Lunghezza 
tratto di mare in 

metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate geografiche  
espresse WGS84 a 4    
cifre decimali

Coordinate geografiche  espresse
WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

Punto Prelievo      Inizio tratto                  Fine tratto
   Lat.    Long Long. Long. Lat. Long.

IT019082006004 ovest Piazzale 
Prime Rocche

Bagheria 750       N                      38,1046     13,4951 38,1020 13,4902 38,1045 13,4953

IT019082006005 est Spiaggia 
Sarello

Bagheria 150       N 38,1083     13,5051 38,1079 13,5050 38,1081 13,5041

Allegato “D”  D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa interessati da immissioni – canali, torrenti, fiumi, depuratori

      codice punto
      (NUMIND)

Descrizione 
tratto di mare

Comune Lunghezza 
tratto di mare in 

metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate geografiche  
espresse WGS84 a 4    
cifre decimali

Coordinate geografiche  espresse
WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

Punto Prelievo      Inizio tratto                  Fine tratto
   Lat.    Long Long. Long. Lat. Long.

Foce fiume 
Eleuterio

Bagheria 350       N                      38,0997     13,4806 38,0997 13,4806 38,1009 13,4839

            
          Depuratore Bagheria                      Bagheria
         (ricadente in area interdizione
        PDP IT019082006004)

     

        Impianto C/da Cotogni Prime     Bagheria
        Rocche: Ricadente in zona
        Interdizione foce 200 Ovest
        piazzale prime rocche

  
   N

 

 NO

   
38,098939

 
   38,102562  

           

13,493392

13,491435

   

 

Allegato “E”  D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23
PROVINCIA DI PALERMO

Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di sicurezza

Codice punto 
(NUMIND)

Descrizione tratto 
di mare

  Comune Lunghezza 
tratto di mare 

in metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate 
geografiche  
espresse WGS84 a 
4    cifre decimali

      Coordinate geografiche  espresse
         WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

  Punto Prelievo      Inizio tratto                      Fine tratto
Lat. Long       Lat.      Long.      Lat.    Long.

Zona Francesi
 (Ricadente in
area interdizione
PDP IT019082006005

   Bagheria 50       O                        38,116487   13,507409   38,116097   13,507471

PROPONE DI DISPORRE CHE
 

 copia della presente ordinanza venga trasmessa:
 per via telematica, ai sensi dell’art.9 del D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23, con le modalità previste 

dall’art.6, comma 4 – del Decreto Interministeriale del 30 marzo 2010, così come modificato dal 



Pagina 5/8

Decreto Interministeriale del 19 aprile 2018, ai Ministeri della Salute e dell’Ambiente e Tutela 

del Territorio e del Mare, agli Assessorati della Salute e del Territrorio e Ambiente, al 

Dipartimento di Prevenzione e al Laboratorio di Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale competente, oltre che alla struttura provinciale competente dell’Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente;

 alla Direzione IV – Comando di Polizia Municipale, alla Direzione Staff, Servizio stampa, agli 

Assessorati della Salute e Territrorio e Ambiente, al Dipartimento di Prevenzione e al 

Laboratorio di Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria Provinciale competente, oltre che alla 

struttura provinciale competente dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, al 

Comando della Tenenza della Guardia di Finanza di Bagheria, al Commissariato di Polizia dello 

Stato e al Comando Compagnia dei Carabinieri di Bagheria;

 venga data la massima divulgazione della presente Ordinanza per raggiungere la 

popolazione in maniera efficace e capillare attraverso l’impiego di più canali d’informazione, 

quali siti web, social, stampa e giornali locali, affissione nei locali pubblici e contatto diretto 

tramite URP Comunale;

 il Dirigente della Direzione IV – Polizia Municipale, attraverso i propri servizi, ai sensi 

degli artt. 8 e 10 del D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23, provveda, entro il 31.05.2023 e non noltre, 

alla collocazione di appositi cartelli metallici di divieto della balneazione in numero adeguato 

e posizionati in aree facilmente visibili, di formato non inferiore a 80 cm x 100 cm, i cui 

contenuti devono essere espressi almeno in due lingue;

 il Dirigente della Direzione IV – Polizia Municipale, e le altre forze di Polizia, 

Carabinieri e Guardia di Finanza sono incaricati, ognuno per le proprie competenze, della 

vigilanza per assicurare l'esecuzione della presente Ordinanza.

13.04.2023
* Cangialosi Geom. Francesco

             Responsabile del Servizio
               “Demanio Marittimo”                                                            

                                  *Il Dirigente Direzione V - LL.PP. e Urbanistica
                                                                                                         Ing. G. Dimartino

*firme autografe sostituite a mezzo stampa ai sensi dell’art.3, comma 2 del Dlgs.n.39/93

IL SINDACO
Vista e condivisa la superiore proposta;

Ravvisata l’inderogabile esigenza di tutelare la salute pubblica;

Visto il T.U.EE.LL. approvato con il D.Lgs. n.267/2000;

Visto l’art.50 del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000;

Viste le disposizioni che regolamentano la materia;

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art.50 del Decreto 

Legislativo n.267 del 18 agosto 2000.

ORDINA



Pagina 6/8

per tutto quanto in narrativa evidenziato e che qui si intende integralmente riportato

il divieto di balneazione, dal 1° maggio 2023 al 31 ottobre 2023, giusta D.D.G. n.339 del 4 aprile’23, nei tratti di mare e 

di costa, del Conmune di Bagheria, non adibiti alla balneazione di seguito riportati:

Allegato “A" D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa non balneabili per inquinamento

codice punto
(NUMIND)

Descrizione 
tratto di mare

Comune Lunghezza 
tratto di mare in 

metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate geografiche  
espresse WGS84 a 4    
cifre decimali

Coordinate geografiche  espresse
WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

Punto Prelievo      Inizio tratto                  Fine tratto
   Lat.    Long Long. Long. Lat. Long.

IT019082006004 ovest Piazzale 
Prime Rocche

Bagheria 750       N                      38,1046     13,4951 38,1020 13,4902 38,1045 13,4953

IT019082006005 est Spiaggia 
Sarello

Bagheria 150       N 38,1083     13,5051 38,1079 13,5050 38,1081 13,5041

Allegato “D”  D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa interessati da immissioni – canali, torrenti, fiumi, depuratori

      codice punto
      (NUMIND)

Descrizione 
tratto di mare

Comune Lunghezza 
tratto di mare in 

metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate geografiche  
espresse WGS84 a 4    
cifre decimali

Coordinate geografiche  espresse
WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

Punto Prelievo      Inizio tratto                  Fine tratto
   Lat.    Long Long. Long. Lat. Long.

Foce fiume 
Eleuterio

Bagheria 350       N                      38,0997     13,4806 38,0997 13,4806 38,1009 13,4839

            
          Depuratore Bagheria                      Bagheria
         (ricadente in area interdizione
        PDP IT019082006004)

     

        Impianto C/da Cotogni Prime     Bagheria
        Rocche: Ricadente in zona
        Interdizione foce 200 Ovest
        piazzale prime rocche

  
   N

 

 NO

   
38,098939

 

   
38,102562  

           

13,493392

13,491435

   

 

Allegato “E”  D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23

PROVINCIA DI PALERMO
Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di sicurezza

Codice punto 
(NUMIND)

Descrizione tratto 
di mare

  Comune Lunghezza 
tratto di mare 

in metri

      Direzione
   N-S-E-O

Coordinate 
geografiche  
espresse WGS84 a 
4    cifre decimali

      Coordinate geografiche  espresse
         WGS84 a 4 a 4 cifre decimali

  Punto Prelievo      Inizio tratto                      Fine tratto
Lat. Long       Lat.      Long.      Lat.    Long.



Pagina 7/8

Zona Francesi
 (Ricadente in
area interdizione
PDP 
IT019082006005

   Bagheria 50       O                        38,116487   13,507409   38,116097   13,507471

DISPONE CHE

 copia della presente ordinanza venga trasmessa:
 per via telematica, ai sensi dell’art.9 del D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23, con le modalità previste 

dall’art.6, comma 4 – del Decreto Interministeriale del 30 marzo 2010, così come modificato dal 

Decreto Interministeriale del 19 aprile 2018, ai Ministeri della Salute e dell’Ambiente e Tutela 

del Territorio e del Mare, agli Assessorati della Salute e del Territrorio e Ambiente, al 

Dipartimento di Prevenzione e al Laboratorio di Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria 

Provinciale competente, oltre che alla struttura provinciale competente dell’Agenzia Regionale 

per la Protezione dell’Ambiente;

 alla Direzione IV – Comando di Polizia Municipale, alla Direzione Staff, Servizio stampa, agli 

Assessorati della Salute e Territrorio e Ambiente, al Dipartimento di Prevenzione e al 

Laboratorio di Sanità Pubblica dell’Azienda Sanitaria Provinciale competente, oltre che alla 

struttura provinciale competente dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente, al 

Comando della Tenenza della Guardia di Finanza di Bagheria, al Commissariato di Polizia dello 

Stato e al Comando Compagnia dei Carabinieri di Bagheria;

 venga data la massima divulgazione della presente Ordinanza per raggiungere la 

popolazione in maniera efficace e capillare attraverso l’impiego di più canali d’informazione, 

quali siti web, social, stampa e giornali locali, affissione nei locali pubblici e contatto diretto 

tramite URP Comunale;

 il Dirigente della Direzione IV – Polizia Municipale, attraverso i propri servizi, ai sensi 

degli artt. 8 e 10 del D.D.G. n.339 del 4 aprile ’23, provveda, entro il 31.05.2023 e non noltre, 

alla collocazione di appositi cartelli metallici di divieto della balneazione in numero adeguato 

e posizionati in aree facilmente visibili, di formato non inferiore a 80 cm x 100 cm, i cui 

contenuiti devono essere espressi almeno in due lingue;

 il Dirigente della Direzione IV – Polizia Municipale, e le altre forze di Polizia, 

Carabinieri e Guardia di Finanza sono incaricati, ognuno per le proprie competenze, della 

vigilanza per assicurare l'esecuzione della presente Ordinanza.
avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione o 

giurisdizionale al Tribunale Amministrativo rispettivamente entro 120 giorni o 60 giorni.

         Il Sindaco
Filippo Maria Tripoli



Pagina 8/8

Il Responsabile dell'atto:F.to CANGIALOSI FRANCESCO

Bagheria, 28/04/2023 Il Sindaco
TRIPOLI FILIPPO MARIA / Namirial 

S.p.A./02046570426

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


